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29. september 2017 
 
 
Vedr. høring af udkast til ændring af lov om jagt og vildtforvaltning. 
 
Det Dyreetiske Råd har på høringsportalen set, at Miljøstyrelsen d. 1. september 2017 har 
sendt høring af udkast til ændring af lov om jagt og vildtforvaltning i offentlig høring 
(J.nr.: SVANA-600-00021). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger. 
 
Det Dyreetiske Råd noterer indledningsvis, at lovforslaget har til formål at skabe hjemmel 
til, at miljø- og fødevareministeren kan fastsætte nærmere regler, der tilgodeser ønsket 
om en bæredygtig og etisk forsvarlig jagt og forvaltning af vildtbestandene. Rådet kan 
som udgangspunkt tilslutte sig dette formål men påpeger samtidig, at det naturligvis er 
afgørende, hvordan dette udmøntes i praksis. Det Dyreetiske Råd vil derfor gerne allerede 
på nuværende tidspunkt fremsætte bemærkninger af mere detaljeret karakter, så disse 
kan indgå i det videre arbejde med fastsættelse af de regler, som der i indeværende høring 
gives hjemmel til. 
 
Buejagt 
Det Dyreetiske Råd udtalte sig tidligere i år om buejagt¹ på anmodning fra miljø- og 
fødevareministeren. Baggrunden for anmodningen var en overvejelse om at udvide 
området for buejagt til større hjortevildt, i første omgang formodentlig som en 
forsøgsordning, så der kan opnås et bedre grundlag for en eventuel fremtidig beslutning 
om mere permanent at indføre buejagt på større hjortevildt. I udtalelsen drøfter Rådet 
dels buejagt sammenholdt med jagt med skydevåben, dels en eventuel udvidelse af 
buejagten til større hjortevildt. 
 
Det fremgår af udtalelsen, at nogle af Rådets medlemmer gerne ser, at den nuværende 
tilladelse til buejagt bliver trukket tilbage, så buejagt helt forbydes, mens andre 
medlemmer lægger vægt på, at jagt med bue og pil som minimum skal være på samme 
niveau ift. dyrevelfærdsmæssige overvejelser, som jagt med andre våben. Disse 
medlemmer af Rådet er på grund af det delvist mangelfulde vidensgrundlag vedrørende 
buejagt på større vildtarter åbne over for, at der fremskaffes mere sikker viden om tiden 
fra dyret rammes, til det mister bevidstheden eller dør, og om anskydninger. Samtidig 
udtrykker disse medlemmer dog en række forbehold omkring indsamling af denne viden: 
 

”Det er afgørende for disse medlemmer af Rådet, at det materiale, der tilvejebringes, 
efterfølgende kan anses for en uvildig og valid dokumentation af effektiviteten af buejagt i 
relation til de nævnte dyrevelfærdsmæssige aspekter, og at disse data sammenlignes med 
tilsvarende data for andre tilladte våben, så der ikke gives tilladelse til jagt med et våben, der er 
mindre effektivt. Medlemmerne mener derfor, at undersøgelserne skal foretages i et samarbejde 
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mellem jægere og forskere, og at der skal foreligge en klar plan for registreringer osv., så 
kvaliteten af datagrundlaget og bearbejdningen af dette så vidt muligt sikres. 
 
Medlemmerne stiller sig dog tvivlende over for, om man i relation til indsamling af data i en 
prøveperiode i tilstrækkelig grad kan få belyst aspekter vedrørende tiden fra afgivelse af skud, til 
dyret mister bevidstheden eller dør. Nogle af medlemmerne anbefaler derfor, at der først 
foretages undersøgelser af dette under kontrollerede forhold, og at man kun, hvis det her viser 
sig, at buejagt kan sidestilles med riffeljagt, går videre med yderligere indsamling af data i en 
prøveperiode. Hvis undersøgelserne ikke kan understøtte dette, mener disse medlemmer ikke, 
at der skal åbnes for en prøveperiode. Andre medlemmer deler bekymringen for, om dette 
forhold kan belyses tilstrækkeligt i forbindelse med en prøveperiode men er betænkelige ved, 
om evt. forudgående undersøgelser vil involvere afskydning af dyr, der ellers ikke ville være 
blevet skudt i jagtøjemed. Disse medlemmer er derfor indstillet på, at der kun indsamles 
dokumentation i forbindelse med en prøveperiode. 
 
Alle medlemmerne er dog enige om, at en endelig stillingtagen til buejagt som sådan og til en 
evt. udvidelse af buejagt til større vildtarter må afvente, at denne viden fremskaffes. 
Medlemmerne anbefaler, at der på forhånd udarbejdes klare kriterier for, hvilke krav buejagt 
skal leve op til sammenlignet med brug af andre våben, og minder om, at det overordnede 
kriterium set med medlemmernes øjne er, at dyrene aflives lige så effektivt ved buejagt som ved 
jagt med andre våben. Medlemmerne anbefaler videre, at resultaterne af evt. undersøgelser og 
indsamling af data i en prøveperiode holdes op mod de fastsatte kriterier, og at denne 
sammenstilling indgår i overvejelserne om en mulig tilladelse til at skyde større vildt med bue 
ud over den eventuelle prøveperiode.”  
 

Rådet minder videre om, at hvis der åbnes for buejagt på større vildtarter, skal der i den 
forbindelse stilles krav til bue og pil, der tager højde for, at disse dyr er større og har 
kraftigere knogler end de vildtarter, der hidtil har været tilladelse til at skyde.  
 
Hele udtalelsen, hvor der redegøres nærmere for medlemmernes overvejelser samt 
fremsættes yderligere anbefalinger, kan læses på Rådets hjemmeside¹. 
 
Jagt med rovfugle 
Det Dyreetiske Råd udtalte sig i 20o6 om jagt med rovfugle² på anmodning fra Skov- og 
Naturstyrelsen. Baggrunden for anmodningen var en drøftelse af emnet i 
Vildtforvaltningsrådet, hvor en arbejdsgruppe anbefalede, at dyreetiske spørgsmål blev 
forelagt Det Dyreetiske Råd. I udtalelsen drøfter Rådet dels jagt med rovfugle 
sammenholdt med jagt med brug af skydevåden, dels brug af rovfugle til jagt 
sammenholdt med en situation, hvor rovfugle holdes uden at blive brugt til jagt i 
Danmark.  
 
Ud fra dyrevelfærdsmæssige og andre dyreetiske betragtninger fandt Det Dyreetiske Råd, 
at jagt med rovfugle principielt kan anses for en jagtform, der ikke giver anledning til 
særlige dyreetiske problemer sammenholdt med jagt med skydevåben. Hertil kommer, at 
det ser ud til at være en velfærdsmæssig berigelse for fuglene også at blive brugt til jagt. I 
forbindelse med en eventuel tilladelse til jagt med rovfugle fandt Rådet dog, at visse 
forhold giver anledning til bekymring, og at der bør træffes de nødvendige 
foranstaltninger til at sikre, at hold af og jagt med rovfugle foregår så forsvarligt som 
muligt.  
 
Rådet fremsatte i den forbindelse bl.a. anbefalinger om følgende: krav om uddannelse af 
de personer, der udøver jagt med rovfugle; krav til hold af rovfugle i relation til at sikre 
fuglenes velfærd; sikre at transport af fuglene foregår på en måde, der så vidt muligt 
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reducerer generne for fuglene; samt sikre at træningen af fuglene foregår på 
hensigtsmæssig og forsvarlig vis. 
 
Rådet fremhævede, at det kan være vanskeligt at forudsige, hvilken udvikling en tilladelse 
til jagt med rovfugle vil medføre i relation til fx antallet af rovfugle i fangenskab og den 
seriøsitet, der lægges i fuglehold og jagtudøvelse. Rådet fandt dog, at det med de i 
udtalelsen skitserede tiltag ville være rimeligt at indlede en forsøgsperiode. 
 
Hele udtalelsen, hvor der redegøres nærmere for medlemmernes overvejelser samt 
fremsættes yderligere anbefalinger, kan læses på Rådets hjemmeside². Det bemærkes 
dog, at Rådet i forbindelse med indeværende høring ikke har haft en fornyet drøftelse af 
emnet, og at Rådet derfor i dag kan nå frem til andre konklusioner.  
 
Skydeprøver 
Det Dyreetiske Råd bemærker, at der i indeværende høring lægges op til ændringer af 
krav vedr. jagttegn og skydeprøver. Rådet vil i forlængelse heraf gerne gøre opmærksom 
på anbefalingen fra Rådets udtalelse om jagt3 fra 2010 om, at der for både haglgevær og 
riffel bør stilles krav om en ny skydeprøve med visse mellemrum, svarende til hvad der 
gælder for bueskytter. Rådet har ligeledes i den føromtalte udtalelse om buejagt fra 2017 
peget på, at der kan være behov for at evaluere krav til skydefærdigheder og lign. ved jagt 
med skydevåben. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Stine B. Christiansen 
Sekretariatsleder 
 
 
1 Udtalelse om buejagt (2017): 
http://detdyreetiskeraad.dk/fileadmin/user_upload/Dyreetisk_Raad/Publikationer/Udtalelser/Udt_om_
buejagt_2017.pdf  
 
2 Udtalelse om jagt med rovfugle (2006):  
http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/udtalelse-om-jagt-med-
rovfugle-2006/ 
 
3 Udtalelse om jagt (2010): 
http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/udtalelse-om-jagt-2010/  


